

Số: 61 /CV-HSV

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Tuyên dương danh hiệu “Sinh viên 5 tốt”, “Tập thể Sinh viên 5 tốt” và Hội nghị Các Câu lạc bộ Đại học Thái Nguyên

Căn cứ Chương trình công tác Hội và phong trào sinh viên năm học 2015 – 2016 của Hội Sinh viên Đại học Thái Nguyên;

Căn cứ Hướng dẫn số 03-HD/TWHSV ngày 03/9/2014 của Ban Chấp hành Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh Thái Nguyên về việc hướng dẫn thực hiện phong trào “Sinh viên 5 tốt” nhiệm kỳ 2013 - 2018; Quyết định số 02 QĐ/TWHSV ngày 9/10/2015 của Ban Thư ký Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam về quy định xét chọn danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” và “tập thể sinh viên 5 tốt”.

Nhằm nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong công tác hoạt động câu lạc bộ trọng toàn Đại học, Ban Thư ký Hội Sinh viên Đại học Thái Nguyên tổ chức Lễ Tuyên dương danh hiệu “Sinh viên 5 tốt”, “Tập thể Sinh viên 5 tốt” và Hội nghị Các Câu lạc bộ Đại học Thái Nguyên, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1.1. Mục đích:

- Đẩy mạnh các hoạt động hưởng ứng Cuộc vận động “Tuổi trẻ Việt Nam học tập và làm theo lời Bác”, tạo sự chuyển biến tích cực trong sinh viên về các mặt đạo đức, học tập, thể lực, tình nguyện, hội nhập đáp ứng được yêu cầu của sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn hiện nay.

- Tạo điều kiện, môi trường, động lực cho sinh viên tự giáo dục, tự rèn luyện, tự trau dồi lý tưởng, trang bị những hành trang cơ bản để lập thân, lập nghiệp. Đồng thời, thông qua cuộc vận động để từng bước đẩy lùi sự suy thoái về đạo đức, lối sống, tệ nạn xã hội... đang tồn tại trong một bộ phận sinh viên;

- Khắc phục những hạn chế, yếu kém của sinh viên; xây dựng các điển hình tiên tiến trong sinh viên một cách rộng rãi, cụ thể, sát thực với tình hình mới;

- Nhằm nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong công tác hoạt động câu lạc bộ trọng toàn Đại học.

### 1.2. Yêu cầu:

- Phong trào được triển khai tới toàn thể hội viên, sinh viên và trở thành một danh hiệu cao quý mà mỗi sinh viên phấn đấu đạt được.

- Các cơ sở Hội, Đoàn thanh niên chủ động tham mưu, đề xuất với cấp ủy Đảng, Ban Giám hiệu triển khai phong trào sâu rộng, thiết thực trong hội viên, sinh viên;

- Các hoạt động bình chọn danh hiệu “*Sinh viên 5 tốt*” và “*Tập thể Sinh viên 5 tốt*” được thực hiện định kỳ, công khai, dân chủ theo đúng trình tự quy định.

- 100% Hội Sinh viên, Đoàn thanh niên (*đối với Khoa Ngoại ngữ*) các đơn vị trực thuộc triển khai tổ chức hiệu quả phong trào “*Sinh viên 5 tốt*” và “*Tập thể Sinh viên 5 tốt*”.

## **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN**

**2.1. Thời gian:** 14h00, ngày 21/3/2016

**2.2. Địa điểm:** Trung tâm học liệu – ĐHTN

**2.3. Thành phần:**

- Ban Chấp hành Hội Sinh viên ĐHTN
- Chủ tịch Hội Sinh viên các đơn vị trực thuộc
- Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ trực thuộc các đơn vị
- Sinh viên nhận danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” cấp ĐHTN
- Đại diện tập thể nhận danh hiệu “Tập thể sinh viên 5 tốt” cấp ĐHTN

**2.4. Trang phục:** Áo Thanh niên Việt Nam

## **III. SỐ LƯỢNG PHÂN BỐ, QUY TRÌNH XÉT CHỌN**

**3.1. Số lượng**

- Danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” cấp Đại học Thái Nguyên

<b>TT</b>	<b>Đơn vị</b>	<b>Số lượng</b>	<b>TT</b>	<b>Đơn vị</b>	<b>Số lượng</b>
1	Đại học Sư phạm	07	6	Đại học Khoa học	06
2	Đại học Nông lâm	07	7	Đại học CNTT & TT	06
3	Đại học Y - Dược	07	8	Cao đẳng KT - KT	05
4	Đại học Kỹ thuật CN	07	9	Khoa Quốc tế	04
5	Đại học KT & QTKD	06	10	Khoa Ngoại ngữ	04

*Lưu ý: Số lượng phân bố trên đã bao gồm hồ sơ gửi đề nghị danh hiệu cấp Tỉnh và Trung ương.*

- Danh hiệu “Tập thể Sinh viên 5 tốt” cấp Đại học Thái Nguyên:

+ Đối với đơn vị trên 5000 hội viên: Lựa chọn giới thiệu 02 tập thể/1 đơn vị.

+ Đối với đơn vị dưới 5000 hội viên: Lựa chọn giới thiệu 01 tập thể/1 đơn vị.

Hội Sinh viên ĐHTN sẽ thành lập Hội đồng xét trao danh hiệu “*Sinh viên 5 tốt*” và “*Tập thể Sinh viên 5 tốt*” cấp ĐHTN lựa chọn những sinh viên tiêu biểu nhất để tuyên dương.

### **3.2. Quy trình xét, giới thiệu danh hiệu**

- Hội Sinh viên, Đoàn thanh niên các trường bình chọn và gửi hồ sơ đề nghị tặng danh hiệu “*Sinh viên 5 tốt*” và “*Tập thể Sinh viên 5 tốt*” cấp ĐHTN về Hội Sinh viên ĐH Thái Nguyên.

- Quy trình xét chọn căn cứ theo hướng dẫn số 12-HD/HSV, ngày 28/7/2011 của Ban Chấp hành Hội Sinh viên tỉnh Thái Nguyên.

- Tiêu chuẩn giới thiệu và xét chọn danh hiệu căn cứ theo Quyết định số 78/QĐ-HSV ngày 15/9/2012 của Ban Thư ký Hội Sinh viên ĐHTN về việc ban hành bộ tiêu chí “*Sinh viên 5 tốt*” cấp ĐHTN.

**3.3. Hồ sơ đề nghị xét trao danh hiệu:** Thủ tục đề nghị danh hiệu phải đảm bảo công khai, chính xác và đầy đủ hồ sơ, bao gồm:

- 0 bản báo cáo thành tích cá nhân, tập thể theo mẫu quy định (*mẫu gửi kèm*) trong đó nêu rõ chi tiết thành tích theo 5 tiêu chí của cuộc vận động và các thành tích khác có xác nhận của Hội Sinh viên hoặc Đoàn Thanh niên (đối với Khoa Ngoại ngữ) và Ban Giám hiệu nhà trường, Ban Chủ nhiệm Khoa (*đối với Khoa Ngoại ngữ, Khoa Quốc tế*).

- 02 ảnh hoạt động cận cảnh (nếu có).

- Công văn đề nghị của Ban Chấp hành Hội Sinh viên hoặc Đoàn Thanh niên (*đối với Khoa Ngoại ngữ*) và có xác nhận đồng đề nghị của Ban Giám hiệu nhà trường, Ban Chủ nhiệm Khoa (*đối với Khoa Ngoại ngữ, Khoa Quốc tế*).

- Biên bản Hội đồng xét chọn của cấp đề nghị có xác nhận của cấp uỷ.

- Mỗi hồ sơ được đựng trong 01 phong bì cứng cho từng cá nhân.

- 02 bản photo các loại: bảng điểm, văn bằng, bằng khen, giấy khen, chứng nhận có xác nhận của Hội Sinh viên, Đoàn thanh niên (Đối với danh hiệu “*Sinh viên 5 tốt*”).

- 02 ảnh thẻ 4x6 (Đối với danh hiệu “*Sinh viên 5 tốt*”).

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **4.1. Hội Sinh viên Đại học Thái Nguyên**

- Xây dựng Kế hoạch, kinh phí tổ chức chương trình;

- Thành lập Hội đồng xét chọn, ban hành quyết định công nhận danh hiệu “*Sinh viên 5 tốt*” và “*Tập thể Sinh viên 5 tốt*” cấp ĐHTN;

### **4.2. Hội Sinh viên các đơn vị trực thuộc**

- Bình chọn, giới thiệu các cá nhân, tập thể tuyên dương “*Sinh viên 5 tốt*” và “*Tập thể Sinh viên 5 tốt*” cấp ĐHTN;
- Hồ sơ đề nghị gửi về Văn phòng Đoàn – Hội ĐHTN trước ngày 15/3/2016;
- Triệu tập thành phần tham dự Hội nghị đầy đủ, đúng thành phần;
- Mỗi đơn vị chuẩn bị 01 tham luận và đăng ký nội dung về Văn phòng Đoàn – Hội ĐHTN trước ngày 15/3/2016, Ban Tổ chức sẽ căn cứ vào nội dung do đơn vị đăng ký để lựa chọn báo cáo tại Hội nghị.

Ban Thư ký Hội Sinh viên ĐHTN đề nghị các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện, báo cáo Lãnh đạo đơn vị tạo điều kiện tham gia Chương trình.

**Nơi nhận:**

- Như kính gửi (t/h);
- Lưu: VP.

**TM. BAN THƯ KÝ  
CHỦ TỊCH**

Đã ký

**Nguyễn Đình Yên**